
TỈNH UỶ LAI CHÂU 

* 

Số 80-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Lai Châu, ngày 19 tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 

06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 và Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 

10/02/2022 của Bộ Chính trị  

-----  

 

Thực hiện các Hướng dẫn số 45-HD/BTGTW và 46-HD/BTGTW, 

ngày 04/4/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về nghiên cứu, học tập, 

quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 

24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển 

bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là 

Nghị quyết số 06-NQ/TW); Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của 

Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp 

khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là Nghị quyết 

số 10-NQ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch học tập, quán 

triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:  

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội kịp thời tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền những nội dung cơ 

bản, cốt lõi của các nghị quyết đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

nhân dân; xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện của cấp ủy, 

chính quyền, cơ quan, đơn vị sát với thực tiễn, khẩn trương đưa nghị quyết vào 

cuộc sống; tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và hành động. 

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển 

khai thực hiện các nghị quyết phải được tiến hành nghiêm túc, khoa học, 

chất lượng. Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp trực tiếp lãnh 

đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức thực hiện của đơn 

vị; cán bộ, đảng viên phát huy tinh thần tự giác nghiên cứu, học tập, quán 

triệt và thực hiện các nội dung của nghị quyết gắn với nhiệm vụ, vị trí công 

tác. Công tác tuyên truyền cần tiến hành kịp thời, đồng bộ và thường xuyên. 

Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện phù hợp 

với từng ngành, lĩnh vực và thực tiễn địa phương, đơn vị, đảm bảo an toàn 

trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19; chú trọng công tác kiểm tra, 

giám sát, sơ kết, tổng kết việc tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết. 
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II- NỘI DUNG 

1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền 

1.1. Những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết số 06-NQ/TW, 

ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát 

triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045: 

(1) Hoàn thiện thể chế, chính sách tạo thuận lợi cho quá trình đô thị 

hóa, công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị bền vững. 

(2) Nâng cao chất lượng quy hoạch đô thị đáp ứng yêu cầu quy hoạch, 

xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị. 

(3) Tập trung xây dựng, phát triển hệ thống đô thị quốc gia bền vững 

và đồng bộ về mạng lưới. 

(4) Đẩy mạnh phát triển nhà ở, hệ thống hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện 

đại, liên kết, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

(5) Xây dựng và hoàn thiện mô hình chính quyền đô thị; nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý đô thị và chất lượng cuộc sống đô thị, đảm bảo an sinh 

và phúc lợi xã hội, an ninh, an toàn và trật tự đô thị. 

(6) Phát triển kinh tế khu vực đô thị; đổi mới cơ chế, chính sách tài 

chính và đầu tư phát triển đô thị. 

1.2. Những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết số 10-NQ/TW, 

ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược địa chất, 

khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045:  

(1) Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng; 

thống nhất và nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của tài nguyên địa 

chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng. 

(2) Hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách về địa chất, 

khoáng sản và công nghiệp khai khoáng. Tổng kết, đánh giá đầy đủ việc thực 

hiện Luật Khoáng sản năm 2010, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện nội dung về 

công tác điều tra cơ bản địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng. 

(3) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên địa chất, 

khoáng sản và công nghiệp khai khoáng. Nghiên cứu, hoàn chỉnh chức năng, 

nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của cơ quan quản lý địa chất, khoáng sản từ Trung 

ương đến địa phương, bảo đảm thống nhất hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 
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(4) Tăng cường nguồn lực thực hiện công tác điều tra cơ bản địa chất; 

ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, hiện đại trong điều tra cơ bản tài 

nguyên địa chất, thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản. Nghiên cứu cơ 

chế, đẩy nhanh việc chuyển đổi toàn diện công nghệ, thiết bị các cơ sở khai 

thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng quy mô nhỏ nhằm đảm bảo 

an toàn, giảm thiểu ô nhiễm môi trường. 

(5) Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, đẩy mạnh hợp 

tác quốc tế trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản. 

2. Tổ chức học tập, quán triệt các nghị quyết của Trung ương 

2.1. Dự phiên toàn thể của Diễn đàn phát triển đô thị Việt Nam do Ban 

Kinh tế Trung ương phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương và Bộ Xây 

dựng tổ chức theo hình thức trực tuyến tại  điểm cầu tỉnh, dự kiến vào ngày 

17 và 18/5/2022 (có công văn triệu tập riêng). 

Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh 

đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Xây dựng; thường trực Thành ủy, HĐND, 

lãnh đạo UBND thành phố Lai Châu; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, 

đoàn thể tỉnh và tương đương; lãnh đạo ban tuyên giáo, tuyên huấn, chủ 

nhiệm chính trị các đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội tỉnh; báo cáo viên cấp tỉnh. 

2.2. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết 06-NQ/TW và 

Nghị quyết số 10-NQ/TW  

a) Cấp tỉnh: 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh định 

hướng nội dung quán triệt, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện các 

nghị quyết của Bộ Chính trị. 

- Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh 

đạo Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường; đại diện lãnh đạo các sở, 

ban, ngành, đoàn thể tỉnh và tương đương; lãnh đạo ban tuyên giáo, tuyên 

huấn, chủ nhiệm chính trị các đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; các đồng chí báo cáo viên cấp Trung ương 

của tỉnh, báo cáo viên cấp tỉnh. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 10/6/2022. 

- Báo cáo viên: Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh.  

b) Cấp huyện và tương đương:  
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- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh tổ chức hội nghị 

quán triệt, học tập, tuyên truyền những vấn đề cơ bản, cốt lõi trong các nghị 

quyết; tập trung học tập, quán triệt sâu những nội dung, nhiệm vụ và giải 

pháp liên quan trực tiếp đến quá trình phát triển của địa phương, nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị. Lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức quán triệt, học tập, triển 

khai thực hiện ở cấp cơ sở. 

- Thành phần: Các đồng chí ủy viên ban chấp hành đảng bộ; trưởng, 

phó các phòng, ban và tương đương; thủ trưởng các đơn vị ngành dọc đóng 

trên địa bàn; lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội; thường trực đảng ủy, 

hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân, ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, 

phường, thị trấn; bí thư, phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở; báo cáo viên của 

đảng bộ và một số thành phần khác do ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, 

đảng ủy trực thuộc tỉnh quyết định. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 20/6/2022.   

- Báo cáo viên: Cấp ủy phân công các đồng chí thường trực, thường vụ 

và ủy viên trực tiếp làm báo cáo viên quán triệt. 

c)  Cấp cơ sở: Do các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc chỉ đạo. 

d) Tài liệu học tập, quán triệt: 

- Những nội dung chính Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 

của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô 

thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 10-

NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược địa 

chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045 (gửi kèm theo Kế hoạch này). 

- Chương trình hành động hoặc kế hoạch của cấp ủy thực hiện Nghị 

quyết số 06-NQ/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TW. 

3. Công tác tuyên truyền các nghị quyết 

Cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan tư tưởng - văn hóa tổ chức tuyên 

truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và nhân dân các dân tộc bằng hình 

thức phù hợp theo chức năng, thế mạnh và điều kiện cụ thể của ngành, địa 

phương, đơn vị. Chú trọng áp dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả 

của mạng internet; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

các ấn phẩm mang tính báo chí và website của các sở, ban, ngành, đoàn thể, 

các huyện, thành phố; phát huy vai trò của đài truyền thanh - truyền hình địa 
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phương và hệ thống loa truyền thanh cơ sở. 

4. Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động triển khai thực 

hiện các nghị quyết 

4.1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh tham mưu Tỉnh ủy xây dựng Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, Nghị quyết số 10-

NQ/TW đảm bảo khả thi, thiết thực, phù hợp với tình hình của tỉnh, trong đó 

xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ, phân công rõ trách nhiệm 

thực hiện của từng cấp ủy, cơ quan, đơn vị; dự thảo các chương trình hành 

động gửi Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước 20/5/2022. 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nghị quyết với Ban thường vụ Tỉnh ủy. 

4.2. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, cấp ủy cơ sở bám sát các 

nội dung của nghị quyết và Chương trình hành động của cấp trên, lựa chọn 

những nội dung cụ thể liên quan trực tiếp tới địa phương, đơn vị để xây dựng 

kế hoạch của cấp ủy thực hiện, hoàn thành trước 15/6/2022. Các ban, sở, 

ngành, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực 

hiện của cấp ủy gắn với những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, phù hợp 

để triển khai thực hiện. Hằng năm, cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát 

việc tổ chức nghiên cứu, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị 

quyết của cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, 

rút kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện theo yêu 

cầu.  

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh căn cứ Kế hoạch 

này, xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai 

thực hiện các nghị quyết của Trung ương; phân công báo cáo viên cấp 

huyện, các đồng chí ủy viên ban thường vụ, ban chấp hành phụ trách cơ sở 

và thường trực đảng ủy, đảng bộ cơ sở chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức 

học tập, quán triệt, tuyên truyền.  

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng chương 

trình, kế hoạch giám sát việc thực hiện các Nghị quyết. 

4. Kết thúc đợt quán triệt, học tập, tuyên truyền, các huyện ủy, thành 

ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

tỉnh, các cơ quan tư tưởng - văn hóa tỉnh báo cáo kết quả về Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 25/6/2022. 

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc 

quán triệt, học tập, tuyên truyền ở các tổ chức đảng, các ban, ngành, đoàn thể; 
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tổng hợp kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai 

thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương 

theo quy định. Chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu tổ chức 

Diễn đàn phát triển đô thị Việt Nam tại điểm cầu tỉnh; tổ chức hội nghị báo 

cáo viên cấp tỉnh quán triệt, học tập, triển khai theo kế hoạch; cung cấp tài liệu 

phục vụ công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền trong toàn Đảng 

bộ.  

Nơi nhận: 
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,  

  BTV Tỉnh đoàn, 

- Các ngành trong khối tư tưởng - văn hóa tỉnh, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,  

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu VPTU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lê Văn Lương 
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